Pro Sexto Roscio Amerino

<https://hdl.handle.net/1874/420544>

3

PRO SEXTO ROSCIO
AMERINO, M. TVLLII
Ciceronis Oratio, cum F.Syl-
uij Ambiani Com-
mentarijs.

PARISIIS

Apud Ioannem Roigny sub Basilisco, è re-
gione S.Benedicti in via Iacobea.

I S 3 5,

PRO SEXTO ROSCOI
VENERINO MATTEI
Giovanni Giorgio Cattaneo
di Amposta Com.
messaggio

PARISSIS

Aldo Jannuzzi Righi del Galli Co. 10.
Giovanni Giorgio Cattaneo
di Amposta Com.

3 3 3 4

REVERENDO IN CRISTO

PATRI IOANNI BVRSAE D.

Fusciani Abbatii, Franciscus

Sylvius S.

Ermagna animi in me
tui benevolentia Reue-
rende Pater mihi proxi-
me spectata est, quum cau-
sa mea ad sacram, quod
frater meus primum fa-
cturus erat, non modo i-
psé adueneris, sed virum

integerrimum, tibi amicissimum, Natalem
Hospitem D. Martini apud Ambianos Ab-
batem, Ludouicum Messerium tuum, alios
que permultos graues viros tecum adduxe-
ris, quo id sacram fieret celebratius: quum
inde me primum in cœnobium tuum, de-
inde Ambianos abduxisti, méque permul-
tos dies hilariorem in modum, quàm salua
mea frons pateretur, accepisti: quum in Ho-
spitis gratiam ita me insinuasti, vt illi me
non minus quàm tibi iucundum sentiam:
quum vtrunque parentem meum nō minus
charos habeas, quàm ipse habeam, cui sunt
omnino charissimi. Istam gratiam quanuis
referre non possim, habere tamen me vt ostē-

dam necesse est. Quos igitur Commentarios
in orationem M. Tullii Ciceronis pro Sex.
Roscio Amerino scripsimus nouissime, eos
nomini tuo nuncupo, non ut habeas ubi li-
teras discas, ut Plancus Bursa, de quo ad Do-
labellam Cicero scribit, sed quibus legendis
animum tuum oblectes. Vale, Parisiis ex
schola Tornaca, X V. die Septemb. An-
no. M. D. XXX.

IN ORATIONEM M. TVL.
lij Ciceronis pro Sex. Roscio Ame-
rino Argumentum per
F. Syluium.

Sextus Roscius Amerinorum ut nobilissimus
ita locupletissimus fuit. Eum a coena redeun-
tem T. Roscius Magnus, cum quo ei veteres
inimicitiae erant, ad Balneas Palatinas Romæ hora
noctis prima occidit. T. Roscius Capito, qui Ame-
riæ erat, eadem nocte huius cædis factus certior, L.
Cornelio Chrysogono, qui in castris L. Syllæ ad Vo-
laterras erat, hoc factum nunciat. Chrysogonus de
L. Sylla paruo emit amplissima bona Sex. Roscij,
tanquam proscripti. Eorum tria prædia dat Capito:
toni: in reliqua T. Magnus Chrysogoni nomine im-
petum facit. Quo autem his bonis pacatius & certius
fruerentur, querunt occasionem occidendi Sex. Ro-
scij filij. Is bonis omnibus spoliatus, ab Ameria Ro-
mam confugit. Hi erepta sibi occasione huius occi-
dendi, crimen configunt. C. Erutio eum tradit ac-
cusandum quod patrem occiderit. Erucius ut crimen
verisimile faciat, Sex. Roscium patri odiosum, eumque
odij causa a patre ad colenda prædia relegatum fuisse:
& patrem in animo habuisse, ut hunc exhaereda-
ret, eam ob rem ab eo patrem occisum esse dicit. Ci-
cero haec omnia refutat, docetque Erucium in accu-
fando negligentem fuisse, quod metu Chrysogoni ne-
minem fore putaret, qui Roscium defendere aude-
ret. Nam pluribus argumentis particidium Erucius
probare debuit, quod vix in quoquam credi possit,
quod sit contra naturam: ideo Solon Legislator sup-

plicia nulla parricidis constituerit, quod parricidā fore non putauerit. Nec igitur causam eur patrem Roscius occiderit, nec quomodo occiderit, Erucius dicere potuit. Dicit itaque Cicero iudicibus dubium esse non debere, quin Roscius nō a filio occisus sit, sed Magni Capitonis & Chrysogoni fraude & consilio. Nam Roscius cāde filius omnibus bonis spoliatus est, hi autem locupletati sunt maxime. Huius ius cādis magnum fuisse authorem docet, quod pauper avarus audax inimicus Sex. Roscius fuerit. Roscius Capitonis vītia dicit, ut ad eum quoque cādis suspicio pertineat, vtque a dicendo testimonio acreatur. Rosciorum Magni & Capitonis opera Chrysogonum de hac cāde certiorem factum, ipsumque Capitonem fecisse, ut qui secum legati ab Amerini missi ad Syllam erant, ut de rei indignitate quererentur, innotata re Ameriam redierint ostendit. Suspitione cādis implet Chrysogonum, quod nouerit Sex. Roscius seruos in quæstionem dari, quod apud se in permagno honore habuerit. Chrysogonum sectorem bonorum Sex. Roscius arguit, docetque ea bona iniuste vénisse, eaque omnia L. Sylla nesciente a Chrysogono facta. Quæ contra Chrysogonum dicit, negat se Roscius iussu dixisse. In conclusione Iudices flectit ad misericordiam. Causa iudicialis est, Status qualitatis. In hac causa Cicero facit, ut in accusatores crimen obiectum reo retoriqueat: ut pro Cluentio accusatores dixerant a Cluentio corruptos esse iudices: ab Oppianico non a Cluentio id factum ostendit. A Milone factas Clodio iusidias accusatores dixerunt: à Clodio Milioni factas esse Cicero probauit. Hanc Sex. Roscius causam quum metu Syllæ nullus suscipere auderet,

omni patrocinio destitutus Roscius ad Ciceronem
confudit. Eum hortati amici sunt, ut eam causam
susiperet. Negabant enim eum quicquam ad pri-
mum nominis splendorem inuenitum commodius.
Suscepto igitur patrocinio victoria cū summa laude
nactus est. Id Cicero significat in lib. de Offic. 2. Ma-
xime, inquit, & gloria capiē defensionibus, & gratia
paritur: eōq; maior, siquando accidit, ut ei subuenia-
tur, qui potentis alicuius opibus circumueniri vrge-
rique videatur: ut nos sāpe alias, & adolescentes cō-
tra L. Syllę dominantis opes pro Sex. Roscio Ames-
tino fecimus. Quæ, ut scis, extat oratio. Idem in li-
bro de claris Oratoribus, Prima, inquit, causa publica
cōtra pro Sex. Roscio dicta, tantum commendationis
habuit, ut non villa esset, quæ non nostro digna pa-
trocinio videretur. Cicero metuens Syllam, quem
in hac causa offenderat, simulata valetudinis causa
in Græciam & in Asiam abijt, ut in eius vita Plus-
tarchus scribit. Qua ætate Cicero hāc causam ege-
rit, est apud A. Gellium cap. 28. libri. 15.